
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça Família, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 27/1/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 482/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Corregedoria Geral do Ministério Público, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 483/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Barcarena, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período 
de 9/1 a 8/3/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 484/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 212/2012-MP/PGJ, de 
27/1/2012, no período de 16/1 a 9/2/2012, a contar de 
21/1/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 485/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 3661/2012, em 31/1/2012 e os 
termos da PORTARIA Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER aos servidores SANDRO DA CRUZ E SILVA e 
WALBER FERREIRA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR, ocupantes do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotados no Departamento 
Médico e Odontológico, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Departamento, a contar de 
1º/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 486/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, licença para tratamento 
de saúde, nos dias 2 e 3/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 340513

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00495
Valor: 1.315,77
Data: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 02/05/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
ACESSÓRIOS PARA FOTO E VIDEO 
Pregão Eletrônico: 59/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: GS ELETRONICA LTDA ME
Endereço: R do Saldanha, Bairro: Centro, 15A
CEP. 40020-250 - Salvador/BA
Telefone: 7133211764 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 340511

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00407
Valor: 1.889,28
Data: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 02/05/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
ACESSÓRIOS PARA FOTO E VIDEO 
Pregão Eletrônico: 59/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: MOGIMA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: Tv João Famadas, Bairro: Coronel Veiga, 30
CEP. 25655-401 - Petrópolis/RJ
Telefone: 2422431732 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 340506

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00496
Valor: 12.836,60
Data: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 02/05/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
ACESSÓRIOS PARA FOTO E VIDEO 
Pregão Eletrônico: 59/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: MOGIMA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: Tv João Famadas, Bairro: Coronel Veiga, 30
CEP. 25655-401 - Petrópolis/RJ
Telefone: 2422431732 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340496

PORTARIA: 377/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DAS SESSÕES DO TRIBUNAL DO JÚRI 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 31/01/2012
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340492

PORTARIA: 147/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999194/RUY AGOSTINHO OTONI VIEIRA (ASSES. ESPEC. 
DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340493

PORTARIA: 376/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA JUDICIAL AGRÁRIA NOS 
AUTOS DO PROCESSO Nº 0002326-88.2011.814.0005.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991327/GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340552

Ato: 18/2012
Data : 10/02/2012
Fundamento Legal: APOSENTAR, voluntariamente, nos termos 
do art. 3º e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 
de 2005, combinado com o art. 54-C e Parágrafo Único da Lei 
Complementar nº 39 de 09 de janeiro de 2002, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 51 de 2006.
Nome do Servidor: PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 999463
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 19.535,27
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340555

PORTARIA: 413/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO           OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES999175      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764680000    0101000000 339030              1.500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 


